UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Martin Raška

**První Československá republika jako
poloprezidentský systém**

Diplomová práce

Praha 2014

Autor práce: **Bc. Martin Raška**

Vedoucí práce: **PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

RAŠKA, Martin. Československa republika jako poloprezidentský systém. Praha, 2014. 69 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá otázkou, jestli první Československá republika vykazovala znaky poloprezidentského režimu. V teoretické části se práce věnuje teoretickému vymezení parlamentního, prezidentského a poloprezidentského systému. Praktická část je rozdělena do několika kapitol, ve kterých se věnuje instituci československého prezidenta, její roli v politickém systému a charakteristice Výmarské republiky. Prezidentské období T. G. Masaryka se zaměřuje na ústavní zakotvení hlavy státu a její reálný politický vliv na vznik a činnost vlád. Práce také zkoumá postavení Edvarda Beneše ve funkci prezidenta republiky v době mnichovské krize a února 1948 včetně jeho působení v exilové vládě. Studie Výmarské republiky se soustřeďuje na postavení říšského prezidenta a porovnává ho s československou hlavou státu.

Abstract

Dissertation deals with the question if the first Czechoslovak Republic had signs of semipresidential regime. The theoretical part deals with the theoretical definition of parliamentary, presidential and semi-presidential system. The practical part is divided into several parts, which dealt with the institution of the president of Czechoslovakia and its role in the political system and the characteristics of the Weimar Republic. The presidential term TG Masaryk focuses on the constitution of the head of state and its real political influence on the formation and activities of governments. The thesis also examines the status of Edvard Benes as President of the Republic at the time of the Munich crisis and February 1948, including his time in exile government. The study of the Weimar Republic, focused on the position of Reich President and compares it with the Czechoslovak head of state.

Klíčová slova

Poloprezidentský systém, prezident, vláda, Československá republika, Výmarská republika, ústava první republiky

Keywords

Semipresidential regime, president, government, Czechoslovak Republic, Weimar Republic, constitution of first republic

Rozsah práce: 96 normostran 172 658 znaků vč. mezer

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 05. 2014

Martin Raška

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval PhDr. Josefu Mlejnкови, Ph.D. za pomoc a trpělivost při zpracování mé diplomové práce.

PROJEKT DIPLOMOVÉ PRÁCE NA TÉMA:

První Československá republika jako poloprezidentský systém

Autor: Martin Raška

Obor a ročník: Politologie, 3. ročník navazujícího magisterského studia

Akademický rok: 2013/2014

Vedoucí práce: PhDr. Josef Mlejnek, Ph.D.

Datum odevzdání: 2014

Téma a cíl diplomové práce

Postavení prezidenta České republiky je v poslední době natolik specifické téma, že zaměstnává nejenom politology, ústavní právníky, media, ale především širokou veřejnost. Ústavní vymezení jeho pravomoci je totiž v mnoha ohledech však nejednoznačné, že prezidentu republiky umožňuje v celé řadě případů vychylovat kyvadélko pravomoci na svoji stranu.

Cílem této diplomové práce je pokusit se objasnit postavení a roli prezidentů, a to T. G. Masaryka a E. Beneše, v nově vzniklé Československé republice. U E. Beneše se analýza zaměří i na jeho působení za války a v letech po druhé světové válce, do jeho abdikace v roce 1948. Je totiž velmi pravděpodobné, že ČSR vykazovala v určitých rysech i prvky poloprezidentského systému, přestože prezidenti nebyli voleni přímo. První prezidenti byli nadáni velmi výjimečným postavením, které bychom v novodobé historii ČR mohli jen stěží akceptovat. Především Masaryk velmi často využíval svého působení k ovlivňování politických elit. Byl si totiž velmi dobře vědom, že Československo bylo státem politických stran, které skrze politiku ovlivňovaly celou společnost přes různá profesní či společenská hnutí. S trochou nadsázky je možné

konstatovat, že ačkoliv se snažil být nestranný a nad věcí, tak se zároveň určitou měrou pokoušel oslabovat moc těch nejvlivnějších politických elit.

V podstatě se verbálně někdy snažil vymezit proti prvorepublikovému partajničeni, ale prakticky ho často též využíval pro posílení své pozice. Silnou roli prezidenta uplatňoval Masaryk zejména při sestavování koaličních vlád. Byl to právě on, kdo dokázal zásadním způsobem ovlivnit čelní představitele hlavních politických stran při utváření koaličních vlád, dokonce lze hovořit o jakémsi vnučení Masarykovy představy o složení vlády a to včetně personálního obsazení. Podobným způsobem je možné charakterizovat i působení E. Beneše.

Institut prezidenta republiky byl pro tehdejší novou ČSR něčím novým. Celá společnost netrpělivě očekávala, jakým způsobem se nová hlava státu vypořádá s touto, do té doby netypickou rolí. V českých zemích se v minulosti monarcha většinou těšil velké vážnosti a respektu, jeho pravomoci a zejména postavení byly v mnoha ohledech odlišné od funkce prezidenta. Proto se v další části diplomové práce zaměřím na analýzu role prezidenta v nově se rodící prvorepublikové demokracii. A to především na způsob volby prezidenta, délku jeho mandátu i reálné ústavní vymezení pravomocí, kooperaci s vládou a to včetně řešení krizových situací, kterým musela Československá republika v průběhu 20 let čelit.

V historickém exkurzu se zaměřím i na monarchistickou tradici a na to, jak se projevovala v chování prezidentů i v tom, jak je vnímala veřejnost.

V úvodní teoretické části se práce bude zabývat zejména teorií parlamentního a poloprezidentského systému, o kterou se posléze bude opírat i analýza postavení československých prezidentů.

Nezbytným podkladem pro identifikaci poloprezidencialismu je komparace se státem, u kterého byly takové prvky nalezeny. M. Duverger mezi země, které takové znaky vykazovaly, zařadil Výmarskou republiku. Jedna z kapitol práce bude zaměřena na analýzu politického systému Výmarské republiky, kde se zaměřím na rozdělení moci. Zde se totiž setkáváme s tzv. principem trojdělené moci, kde ústavní pravomoci byly rozděleny mezi prezidenta, vládu a parlament. Nejsilnější postavení v politickém systému měl právě prezident. Výmarská republika je vhodným předmětem komparace i

z toho důvodu, že šlo o historicky souběžně existující státní (politický) útvar s první československou republikou.

Cílem diplomové práce bude na základě dostupné odborné literatury, sborníků a dobových periodik dospět k závěru, zda první Československá republika vykazovala prvky poloprezidentského systému. Větší část zkoumání bude zaměřena na charakteristiku prezidentských období T. G. Masaryka a E. Beneše a jejich vlivu na politický systém nového státního celku. Součástí práce bude i případová studie politického systému Výmarské republiky, která by měla posloužit jako vodítko při komparaci s demokratickým režimem prvorepublikového Československa. Na základě těchto výstupů budu na závěr schopen buď potvrdit nebo vyvrátit svoji tezi, že první Československou republiku lze zařadit mezi poloprezidentské systémy, byť nevykazuje jeden z definičních prvků, a sice přímou volbu prezidenta.

Předběžná osnova práce

Úvod

1. Teoretická definice politických systémů (parlamentní, prezidentské a poloprezidentské režimy)
2. Historický exkurz (čeští panovníci a jejich role)
3. Institut prezidenta v československém politickém systému v období první republiky od roku 1918 - 1938
4. Charakteristika prezidentského období T. G. Masaryka
5. Charakteristika prezidentského období E. Beneše (v jeho případě bude analýza zaměřena na celou dobu jeho působení v úřadu, tj. do roku 1948)
6. Analýza politického systému Výmarské republiky a komparace s první Československou republikou
7. Vliv prezidentské tradice první republiky na úřad československého i českého prezidenta

Závěr

Předběžný seznam literatury

- Peroutka, Ferdinand (1991). *Budování státu I.* (Praha: Lidové noviny)
- Peroutka, Ferdinand (1991). *Budování státu II.* (Praha: Lidové noviny)

[…]

neexistenci parlamentu zákonodárné pravomoci v součinnosti s exilovou vládou. Prezident tak byl oprávněn vydávat ústavní dekrety a dekrety k návrhu vlád. K těmto právním aktům byla nutná i kontrasignace předsedy vlády a členů vlády odpovědných za jejich provedení. (Kuklík 1998: 58) V exilové vládě, která působila v Londýně, měl ovšem dominantní postavení pouze prezident Beneš, který měl hlavní díl politických kompetencí.

Postavení prezidenta republiky v únorových událostech v roce 1948 bylo zásadní. V Československu probíhala vleklá vládní krize, která byla způsobena snahou komunistické strany absolutně si podmanit státní aparát včetně bezpečnostních složek. Demokratické strany, které byly součástí Národní fronty, se proti těmto praktikám ohradily a podaly demisi. Odchod z vlády ovšem znamenal, že se moci mohli ujmout komunisté. Prezident měl na základě ústavy několik možností jak postupovat, jednou z nich bylo buď demisi nepřijmout anebo vládu jako celek propustit a na přechodné období například jmenovat úřednický kabinet po poradě se všemi politickými aktéry. Beneš se ovšem pod tíhou okolností a vzhledem k tomu, že demokratické strany se zodpovědnosti zřekly, nakonec rozhodl demise členů tří demokratických stran přijmout a otevřít tak půdu k legálnímu zničení demokratického zřízení.

Analýza politického systému Výmarské republiky je z hlediska této práce klíčová, jelikož podle Duvergera se v tomto případě jednalo o první historický příklad poloprezidentského režimu. Zásadní jsou v tomto ohledu pravomoci říšského prezidenta, který byl volen na základě přímé volby a jehož postavení bylo v celém systému dominantní. Dle ústavní listiny měl pravomoc zavést výjimečný stav v případě, kdyby došlo k ohrožení klidu a pořádku a za pomoci ozbrojené moci ho i obnovit. Zároveň mohl dočasně zrušit základní občanská práva, rozpustit podle článku 25 Říšský sněm a vydávat nouzová nařízení, jež měla platnost zákonů. (Moravcová 2006: 47)

Z komparace ústavního vymezení prezidenta první Československé republiky a hlavy státu Výmarské republiky vyplývá, že kompetence obou prezidentů byly v mnoha ohledech identické. Základní rozdíl ovšem spočíval ve volbě hlavy státu, která se v Československé republice uskutečňovala nepřímo na společné schůzi obou komor

parlamentu. Druhý a zásadní rozdíl spočíval ve zvláštní pravomoci, kterou byl nadán říšský prezident a která ho opravňovala k rozsáhlým legislativním pravomocem. Prezident Československé republiky měl sice podle ústavy z roku 1920 kompetenci rozpouštět sněmovny, což i několikrát využil, ale až po dohodě s předáky stran, které měly vládnoucí majoritu. Mohl také ovlivňovat složení vlád, avšak nemohl zásadně ovlivnit demokratické zřízení. (Klimek 1996: 69)

Masarykovi se vzhledem k jeho autoritě dařilo úspěšně prosazovat svoji vůli při prosazování politických záležitostí, ačkoliv samotný ústavní text první republiky byl ústavou parlamentního systému s mírně posíleným prezidentem. Podobně lze charakterizovat i dobu kdy byl v úřadu prezidenta republiky Edvard Beneš. Ten v kritickém momentu, kterému ČSR musela v roce 1938 čelit, převzal de facto hlavní exekutivní pravomoci.

SUMMARY

Disertation, the first Czechoslovak Republic as a semi-presidential system, dealt with the question of whether the First Czechoslovak Republic showed signs of semi-presidential regime. In the theoretical part of the work is devoted to the basic theoretical definition of parliamentary, presidential and semi-presidential system. The practical part was divided into several parts, with most focused on the institution president of Czechoslovakia and its role in the political system and the characteristics of the Weimar Republic. The presidential term TG Masaryk was devoted to constitutional anchoring head of state and its actual political influence on the formation and activities of governments. The work also focused on the status of Edvard Benes as President of the Republic at the time of the Munich crisis and February 1948, including his time in exile government. The study of the Weimar Republic, focused on the position of the President of the Reich and compared it with the Czechoslovak head of state.

First Czechoslovak Republic realistic constitutive elements of semi-presidential regime, although it was not the first case definition symbols according to G. Sartori, namely, direct and indirect referenda choice. Researched period when he was in office and the leaders of the President Masaryk, was marked by a constant struggle between the powers of head of state Masaryk main political parties. Constitutional anchoring head of state was not so important, but because of its first president unprecedented authority and his activism approach to successfully implement its political influence and even the composition and activities of governments. The President Benes was significantly influenced by external dangers which threatened the very existence of the Republic. Constitutional anchoring head of state was not so important, but because of its first president unprecedented authority and his activism approach to successfully implement its political influence and even the composition and activities of governments. The President Benes was significantly influenced by external dangers which threatened the very existence of the Republic. Constitutional anchoring head of state was not so important, but because of its first president unprecedented authority and his activism approach to successfully implement its political influence and even the composition and activities of governments. The President Benes was significantly influenced by external dangers which threatened the very existence of the Republic. The president at the time of the Munich crisis became non- partisan leader and de facto head of the whole executive. Similarly, featured in the London government in exile, where he was a major

part of political competence. The February crisis in the light of events proved indispensable role of head of state, which in the critical period had a decisive influence on the future development of the country. Comparison of the Weimar Republic, which was the historical example of semi-presidential system, showed that the imperial president who was elected on the basis of direct popular elections, had in many ways similar powers as the head of the Czechoslovak state. Reich president was against the Czechoslovak head of state but a stronger position because it was equipped with special powers, which entitled him to extensive legislative powers, which was one of the fundamental weaknesses of the entire system, which had fatal consequences for the Weimar Republic. Despite this finding can be stated that the first Czechoslovak Republic showed signs of semi-presidential regime.
