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Posudek vedoucího diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je

ale vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2

2.2 Původnost práce a přínos oboru 3-4
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 3-4
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 3
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu

a sledované cíle
3-4

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Martin Raška se ve své diplomové práci zaměřil na otázku, zda první čs. republika
vykazovala znaky poloprezidentského systému. V úvodu představuje základní
teoretický přehled, následuje vlastní zkoumání čs. republiky. Práce je velmi popisná,
autor často dlouze popisuje známé historické události, které by šlo stručně shrnout a
věnovat se politologické analýze. Tu však práce obsahuje jen velmi zřídka.
Případová studie věnovaná Výmarské republice je velmi stručná. Tvrzení autora o
Výmarské republice, že „kabinet byl přímo závislý na vyslovení důvěry sněmovnou“
(s. 63) je mylné, neboť vláda nemusela získávat důvěru parlamentu, parlament ji
mohl pouze vyslovit nedůvěru. Rozsah ústavou daných pravomocí německého
prezidenta byl přece jen vyšší.

Závěr pak není analytický, ale popisný: autor pouze shrnuje předešlý text,
odpovědi na otázku, zda lze první čs. republiku považovat za poloprezidentský
systém (za systém s podobnými rysy) se vyhýbá.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení
známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost

výkladu
3-4

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.4 Dodržení citační normy 2
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

x

3.8 Grafická úprava textu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Vysvětlení výtek z této části obsahují komentáře výše a níže.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek
apod.; max. 1500 znaků)

K tomu, aby autor diplomové práce mohl odpovědět na otázku, zda lze první čs.
republiku (alespoň zčásti) vnímat jako poloprezidentský systém, by se musel
důkladně věnovat zejména dvěma skutečnostem: musel by dokázat fakt duální
exekutivy (o to se sice v práci snaží, ale poněkud neuspořádaně) a za druhé, musel
by analyticky rozebrat fakt nepřítomnosti přímé (přesněji řečeno jiné než čistě
parlamentní) volby hlavy státu, to, zda neformální Masarykův (ale i Benešův) vliv
vyrovnával (nebo dokonce přesahoval) legitimizační sílu přímé volby. Tomuto
problému se však práce skoro nevěnuje, pokud ano, tak nikoliv formou důkladné

analýzy směřující k nějakým podloženým závěrům. Práce je tedy víceméně popisná
a často dokonce popisuje věci, které mají k samotné povaze zkoumaného problému
jen velmi nepřímý vztah.

Přes uvedené výhrady práci Martina Rašky doporučuji k obhajobě, hodnotil bych ji
však stupněm dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Na s. 63 píšete: "Jeden z autorů Výmarské ústavy, liberálně orientovaný
právník, chtěl v zásadě vytvořit protiváhu proti socialisticky orientovanému
Říšskému sněmu." O koho konkrétně šlo?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 15.6.2014 Podpis: